
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PLANO DE EMERGÊNCIA E 

CONTINGÊNCIA OPERACIONAL (PEC) 

-  SES BALNEÁRIO PIÇARRAS - 

 

 
Revisão Nº Data Descrição Responsável 

00 12/2020 Elaboração GPO/GOPS SRN 

01 12/2023 Revisão/atualização GPO/GOPS SRM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Janeiro/2024  

P
ág

. 0
1 

de
 2

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//s

gp
e.

ca
sa

n.
co

m
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
A

S
A

N
 0

01
12

19
7/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

G
S

28
W

F
86

.

33



 

Plano de Emergência e Contingência Operacional - SES Balneário Piçarras 2/25 
 

SUMÁRIO 

 

1. INTRODUÇÃO .................................................................................................................... 3 

2. OBJETIVO ........................................................................................................................... 3 

2.1. Objetivos Específicos ....................................................................................................... 3 

3. DESCRIÇÃO DO SES BALNEÁRIO PIÇARRAS .......................................................... 3 

3.1. Descrição dos Processos de Tratamento ........................................................................ 4 

4. METODOLOGIA ................................................................................................................. 6 

5. PLANO DE EMERGÊNCIA E CONTINGÊNCIA .......................................................... 7 

6. CONTATOS ........................................................................................................................ 22 

7. RECOMENDAÇÕES ......................................................................................................... 23 

7.1. Ações dos Responsáveis................................................................................................. 24 

8. TREINAMENTOS ............................................................................................................. 24 

9. GLOSSÁRIO ...................................................................................................................... 25 

10. APROVAÇÃO .................................................................................................................. 25 

 

 

 

  

P
ág

. 0
2 

de
 2

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//s

gp
e.

ca
sa

n.
co

m
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
A

S
A

N
 0

01
12

19
7/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

G
S

28
W

F
86

.

34



 

Plano de Emergência e Contingência Operacional - SES Balneário Piçarras 3/25 
 

1. INTRODUÇÃO 

 

Este documento apresenta um Plano de Emergência e Contingência (PEC) elaborado pelo 

corpo operacional e técnico da Companhia Catarinense de Águas e Saneamento (CASAN) 

para o Sistema de Esgotamento Sanitário (SES) do município de Balneário Piçarras/SC. A 

metodologia de construção do Plano, assim como todos os detalhes de sua implantação e 

manutenção, é também abordada neste trabalho. Além de condicionante da Licença 

Ambiental de Operação (LAO), o PEC justifica-se pela necessidade de haver uma orientação 

profissionalizada e planejada de situações reconhecidas pelos profissionais da CASAN, como 

potenciais RISCOS ao funcionário, ao funcionamento do sistema e para o meio ambiente.  

 

O Plano de Emergência e Contingência Operacional visa definir as responsabilidades de cada 

elemento que atua na operação do SES de Balneário Piçarras, subsidiando o processo de 

tomada de decisão com elementos previamente planejados. O SES de Balneário Piçarras 

possui 35.637 metros de rede coletora, quatro Elevatórias de Esgoto e uma Estação de 

Tratamento, a ETE Piçarras, que atendem 2.419 ligações de esgoto (BADOP 10/2023).  

 

 

2. OBJETIVO  

 

Fornecer um conjunto de diretrizes e informações visando à adoção de procedimentos lógicos, 

técnicos e administrativos, estruturados de forma a propiciar resposta rápida e eficiente em 

situações emergenciais.  

 

2.1. Objetivos Específicos  

 

• Restringir ao máximo os impactos dos riscos potenciais identificados;  

• Evitar que os aspectos ambientais se transformem em impactos e extrapolem os 

limites de segurança estabelecidos;  

• Antecipar que situações externas ao evento contribuam para o seu agravamento;  

• Apresentar a estruturação dos procedimentos corretivos a serem tomados quando da 

ocorrência de um evento.  

 

 

3. DESCRIÇÃO DO SES BALNEÁRIO PIÇARRAS  

 

O Sistema de Esgotamento Sanitário de Balneário Piçarras é composto por 6 Estações 

Elevatórias de esgoto em operação e duas em implantação (EEE 05 e 06), que ainda não 

operam, conforme tabela abaixo, bombeando o efluente até a Estação de Tratamento de 

Esgoto (ETE). A ETE Piçarras possui capacidade para uma vazão média de 90 L/s, e é 

composta por tratamento terciário (Lodos ativados por aeração prolongada + dosagem de 

PAC – Policloreto e Alumínio para potencializar a remoção do nutriente fósforo), seguindo 

então para a disposição final no Rio Piçarras. 

 

 

 

 

 

P
ág

. 0
3 

de
 2

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//s

gp
e.

ca
sa

n.
co

m
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
A

S
A

N
 0

01
12

19
7/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

G
S

28
W

F
86

.

35



 

Plano de Emergência e Contingência Operacional - SES Balneário Piçarras 4/25 
 

Quadro 1: Relação de endereços e coordenadas geográficas dos componentes do SES 

 
Figura 1: Mapa com as principais unidades do SES Balneário Piçarras 

 
 

3.1. Descrição dos Processos de Tratamento 

 

As etapas de tratamento anteriormente descritas podem ser visualizadas na Figura 2 e são 

descritas de forma simplificada na sequência. 

 

Unidade Endereço X (22s) Y (22s) Latitude Longitude 

EE001 

Avenida José Temistócles de 

Macedo 731707,344 7037367,483 26°45′57.334″ 48°40′11.239″ 

EE002 

Avenida Vereador João 

Figueiredo 731928,768 7036677,95 26°46′19.596″ 48°40′2.771″ 

EE003 Rua Mário Bras de Santana 731189,706 7036808,819 26°46′15.785″ 48°40′29.598″ 

EE004 Rua Florianópolis 730941,779 7037905,167 26°45′40.326″ 48°40′39.293″ 

EE-05 (em 

implantação) Rua José Machado 730721 7038709 26°45′14.351″ 48°40′47.811″ 

EE-06 (em 

implantação) 

Avenida José Temistócles de 

Macedo 731144,317 7038607,679 26°45′17.390″ 48°40′32.430″ 

EE-07 

(Jardim dos 

Sombreiros) 

Estrada Abílio M. Borba 

(próximo à ETE) 729708 7038996 26°45′5.628″ 48°41′24.646″ 

EE-08 

(Jardim dos 

Sombreiros) Estrada Abílio M. Borba 730470 7039196 26°44′58.683″ 48°40′57.212″ 

ETE 

Rua Artur Colsani, Próximo a 

BR 101 729869,739 7038923,979 26°45′7.872″ 48°41′18.748″ 

P
ág

. 0
4 

de
 2

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//s

gp
e.

ca
sa

n.
co

m
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
A

S
A

N
 0

01
12

19
7/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

G
S

28
W

F
86

.

36



 

Plano de Emergência e Contingência Operacional - SES Balneário Piçarras 5/25 
 

Figura 2: Fluxograma da ETE Balneário Piçarras 

 
 

Fase Líquida  

 

O esgoto bruto chega à estação de tratamento e segue para o pré-tratamento. O esgoto passa 

por uma grade fina (6 mm) mecanizada. Após o gradeamento, o efluente segue através de 

calha Parshall com medidor ultrassônico.  

 

Após o gradeamento e medição de vazão, o efluente passará pelo processo de desarenação, 

constituído de caixa de areia do tipo aerado.  

 

Após o tratamento preliminar descrito acima, o efluente seguirá para o tratamento biológico 

aeróbio, constituído pelo sistema de lodos ativados na modalidade aeração prolongada. Este 

sistema é constituído de tanques de aeração (aeração promovida por ar difusor por meio de 

bolhas finas), elevatória de recirculação de lodo (retorno de lodos ativados e remoção de 

excedente) e decantador secundário para separação da biomassa.  

 

Em seguida, o efluente receberá a dosagem do Policloreto de Alumínio (PAC), com a 

finalidade de potencializar a remoção de fósforo (tratamento terciário). O processo terciário 

será iniciado em um tanque com a dosagem do PAC, seguindo pelo processo de mistura 

rápida (coagulação) e mistura lenta (formação de flocos). Seguindo a linha do tratamento 

terciário, a sedimentação dos flocos resultantes dos processos de mistura será realizada no 

decantador lamelar.  

 

O clarificado, proveniente do decantador lamelar, segue para o processo de filtração terciária, 

garantindo êxito no processo de desinfecção por radiação ultravioleta, uma vez que garante 

ótima remoção da turbidez. Em sequência o clarificado passará pelo contato com a radiação 

P
ág

. 0
5 

de
 2

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//s

gp
e.

ca
sa

n.
co

m
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
A

S
A

N
 0

01
12

19
7/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

G
S

28
W

F
86

.

37



 

Plano de Emergência e Contingência Operacional - SES Balneário Piçarras 6/25 
 

ultravioleta, que garantirá a inativação de patógenos e consequentemente, e seguirá através do 

emissário final para disposição final no Rio Piçarras.  

 

Fase Sólida  

 

Os resíduos grosseiros do pré-tratamento e a areia são armazenados em contentores para 

posterior transporte e destino final adequado. O lodo excedente removido após decantação 

secundária, será homogeneizado através do processo de adensamento e seguirá para o desague 

mecanizado através de centrífuga. O lodo já desaguado será encaminhado para disposição 

final apropriado em aterro controlado.  

 

 

4. METODOLOGIA  

 

Foram identificados possíveis eventos ou situações de riscos potenciais no SES Balneário 

Piçarras, capazes de provocar prejuízos ao meio ambiente ou à comunidade local. Para tanto, 

técnicas de brainstorming e writestorming foram utilizadas. Estas técnicas consistem em um 

método no qual um grupo de pessoas se reúne e se utiliza de diferentes pensamentos e ideias 

para chegar a um denominador comum, eficaz e com qualidade para levar o trabalho adiante. 

Desta forma, foi elencado o que cada membro identificou.  

 

Depois da identificação dos eventos foi realizada a Análise Quantitativa dos Riscos, 

utilizando-se escalas de probabilidade e impacto. A escala de probabilidade utilizada, que 

consiste nas chances de ocorrência, foi classificada utilizando-se o Quadro 2, considerando-se 

principalmente a experiência dos colaboradores envolvidos na operação.  

 
Quadro 2 - Escala de Probabilidade 

Classificação Muito Baixa Baixa Média Alta Muito Alta 

Peso 0,1 0,3 0,5 0,7 0,9 

 

Do mesmo modo a escala de impacto utilizada para quantificar os efeitos dos eventos caso 

estes ocorram, foi classificada conforme o Quadro 3.  

 
Quadro 3 - Escala de Impacto 

Classificação Muito Baixo Baixo Médio Alto Muito Alto 

Peso 0,05 0,1 0,2 0,4 0,8 

 

Depois de realizada esta identificação, foi elaborada a Análise Qualitativa dos Riscos, sendo 

que esta análise tem como principal objetivo classificar todos os riscos mediante 

levantamento de probabilidade de ocorrência e o impacto destes, de forma a viabilizar a 

priorização individualizada ou de grupos afins em função dos objetivos do projeto. Isto 

permite o foco nos riscos prioritários, objetivando aumentar as chances de atendimento aos 

eventos relacionados neste trabalho.  

 

Com isto obteve-se a matriz de vulnerabilidade auxiliar (P x I), para a determinação dos três 

patamares de risco que são risco baixo, médio e alto e possuem as cores verde, amarelo e 

P
ág

. 0
6 

de
 2

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//s

gp
e.

ca
sa

n.
co

m
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
A

S
A

N
 0

01
12

19
7/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

G
S

28
W

F
86

.

38



 

Plano de Emergência e Contingência Operacional - SES Balneário Piçarras 7/25 
 

vermelho de acordo com o respectivo patamar, conforme apresentado no Quadro 4. A partir 

destas determinações calculou-se o ranking de classificação dos riscos.  

 
Quadro 4 - Matriz de Vulnerabilidade 

Impactos 

 

Probabilidade 

Ameaças 

0,05 0,1 0,2 0,4 0,8 

0,9 0,05 0,09 0,18 0,36 0,72 

0,7 0,04 0,07 0,14 0,28 0,56 

0,5 0,03 0,05 0,10 0,20 0,40 

0,3 0,02 0,03 0,06 0,12 0,24 

0,1 0,01 0,01 0,02 0,04 0,08 

 

Após todas as análises de risco, foram elaboradas respostas para cada risco levantado, 

considerando-se nesta etapa as medidas preventivas, mitigatórias e corretivas. Sendo as 

medidas preventivas àquelas relacionadas aos meios que serão adotados para que os riscos 

não ocorram, as medidas mitigatórias são os passos que devem ser seguidos quando da 

ocorrência do evento de risco para que este seja minimizado, e por fim as medidas corretivas 

são àquelas adotadas para que os eventos de risco sejam corrigidos e tenham menor 

probabilidade de voltarem a ocorrer, ou se ocorrem, que sejam mitigados facilmente.  

 

 

5. PLANO DE EMERGÊNCIA E CONTINGÊNCIA  

 

O Plano de Emergência e Contingência visa definir as responsabilidades de cada elemento 

que atua na operação do SES, subsidiando o processo de tomada de decisão com elementos 

previamente planejados. Os riscos estão associados a eventos ou a condições hipotéticas que 

proporciona efeitos negativos, ou a eventos anteriormente identificados no SES avaliado ou 

em outros SES operados pela companhia.  

 

No Quadro abaixo será apresentada a identificação e a classificação qualitativa das ameaças, 

já enquadradas nos três patamares citadas a cima. 

 

  

P
ág

. 0
7 

de
 2

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//s

gp
e.

ca
sa

n.
co

m
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
A

S
A

N
 0

01
12

19
7/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

G
S

28
W

F
86

.

39



 

Plano de Emergência e Contingência Operacional - SES Balneário Piçarras 8/25 
 

Quadro 5 - Identificação dos Riscos do SES Balneário Piçarras 

Unidad

e 

Ran

k 

Classificação Qualitativa dos Riscos Respostas aos Riscos – Ações Preventivas Contingência 

Evento de 

Ameaça 

Prob

ab. 

Imp

acto 
PxI Ações Preventivas Responsável Ações Contingência Responsável Ações Corretivas Responsável 

ETE 

1 

Não 

cumprimento 

dos padrões de 

efluente 
causando 

poluição 
ambiental. 

0,3 0,8 0,24 ALTO 

1. Manter monitoramento 

constante da qualidade do 
efluente tratado; 

2. Manter operadores treinados 

e atualizados quanto ao 

impacto das atividades 
desenvolvidas; 

3. Manter etapas de tratamento 

em boas condições 
operacionais. 

GOPS/SOMEG 

Operadores 

GOPS/SEQAE 

1. Acionar GOPS/SOMEG e/ou 

responsável pela ETE; 

2. Levantar causas e corrigir. 

GOPS/SOMEG 

Operadores 

1. Acionar GOPS/SEQAE para 

que, se possível, realizar novas 

análises para verificar correção 

do problema, caso não tenha 

sido, continuar adotando 
soluções para correção; 

2. Verificar se o PEC foi eficaz, 

se necessário solicitar 
atualização.  

GOPS/SOMEG 

Operadores 

GOPS/SEQAE 

2 

Vazamento de 

lodo no 
caminhão de 

transporte 

contaminando 
o meio 

ambiente. 

0,3 0,8 0,24 ALTO 

1. Manter caminhões em boas 

condições de operação, 
identificados conforme norma 

e motoristas cientes do 

impacto das atividades 
desenvolvidas; 

2. Transportar apenas 
quantidades dentro do 
possível. 

GOPS 

GOPS/SOMEG 

Operadores 

Empresa 